К делу № 1-155/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 12 сентября 2019 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Северина Н.Н.,

при секретаре Чиж Е.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Отрадненского района Толокновой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Шавлова С.С., предоставившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, сожительствующего с ФИО2, холостого, неработающего, на учете в ВК КК по 

<

адрес> не состоит, снят с учета в связи с осуждением, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес> КФХ ФИО3 в 10 км. восточнее 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Отрадненским районным судом 

<

адрес> по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в колонии поселения, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

15 июля 2019 года, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь примерно в 200 метрах восточнее крестьянско-фермерского хозяйства ФИО3 (далее – КФХ), расположенного примерно в 10 км. восточнее 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, для личного употребления, без цели сбыта, сорвал верхушечные части с листьями с дикорастущего растения конопли, которые принес по месту своего проживания на территорию вышеуказанного КФХ, где оставил сушить растения конопли в помещении сарая. 16 июля 2019 года, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении того же сарая, при помощи рук измельчил растения конопли, и употребил их путем курения при помощи самостоятельно изготовленного приспособления для курения в виде фрагмента полимерной бутылки черного цвета без донной части и металлической головки-ключа. В результате употребления ФИО1 растений конопли, на внутренних поверхностях фрагмента полимерной бутылки и металлической головки-ключа, образовалось естественное наслоение вещества темного цвета, являющееся наркотическим средством именуемым – масло каннабиса. 

После чего, фрагмент полимерной бутылки и металлической головки-ключа с наслоением на их внутренних поверхностях наркотического средства - масла каннабиса, ФИО1 стал незаконно хранить в помещении того же сарая на территории КФХ, обеспечивая их сохранность, до 14 часов 31 минуты 16 июля 2019 года, когда наркотическое средство - масло каннабиса было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОМВД России по Отрадненскому району. Масса наркотического средства - масла каннабиса (высушенного при температуре 110 0С до постоянной массы), составила 0,58 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и пояснил, что 15 июля 2019 года, находясь на выпасах, недалеко от крестьянско-фермерского хозяйства ФИО3 он с дикорастущих кустов растений конопли оборвал верхушечные части с листьями, которые принес на территорию КФХ, где оставил сушиться в помещении сарая для последующего употребления, путем курения. На следующий день, с помощью ладоней рук, он измельчил высохшие растения конопли. После чего поместил перетертую растительную массу в металлическую головку, обвязанную красной изоляционной лентой, и вставил ее в горлышко пластиковой бутылки черного цвета с обрезанным дном. После чего он поместил бутылку в емкость с водой, поджег растительную массу конопли и поднимал бутылку из воды. Когда в бутылке набирался дым от горения наркотического средства, он снимал металлическую головку с горлышка и вдыхал дым. Наркотическое средство в металлической головке он употребил без остатка. Пластиковую бутылку с металлической головкой, он оставил и стал хранить в том же сарае для последующего употребления наркотических средств аналогичным образом. 16 июля 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, на территорию КФХ ФИО3 приехали сотрудники полиции с двумя понятыми. Сотрудники полиции предложили ему и ФИО3 добровольно выдать незаконно хранящиеся на территории КФХ оружие, боеприпасы, наркотические средства и иные предметы, на что они пояснили, что таковых не имеют и не хранят. В ходе осмотра хозяйственного помещения – сарая, сотрудники полиции обнаружили полимерную бутылку с металлической головкой, обмотанной красной изоляционной лентой, рядом с которыми находилась бутылка с водой. На вопрос сотрудников полиции о происхождении обнаруженных предметов, он пояснил, что данные предметы принадлежат ему, с их помощью он употреблял растения конопли путем курения.

Признавая показания подсудимого ФИО1 допустимыми и достоверными, суд исходит из того, что они объективно подтверждаются совокупностью других представленных стороной обвинения доказательств вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления.

Показаниями свидетеля ФИО4, которая в судебном заседании пояснила, что 16 июля 2019 года, после обеда к ней домой приехал участковый и попросил её вместе с сожителем ФИО5 принять участие в качестве понятых при проведении осмотра КФХ ФИО3, на что они согласились. Когда они подъехали к КФХ ФИО3, в присутствии ФИО1 и хозяина КФХ сотрудники полиции начали производить осмотр. Что ищут, сотрудники полиции никому не поясняли. В ходе осмотра обнаружили бутылку с ацетоном. На вопрос, заданный сотрудниками полиции, ФИО1 пояснил, что данная бутылка принадлежат ему. После осмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались.

Принимая во внимание наличие существенных противоречий в показаниях свидетеля ФИО4 на предварительном следствии и в судебном заседании, по инициативе государственного обвинителя, при отсутствии возражений защитника и подсудимого, в порядке ст.ст. 275-276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО4, данные ею на предварительном следствии от 09.08.2019 г. (л.д. 61-63), из которых следует, что 16 июля 2019 года, примерно в 14 часов, она, вместе со своим сожителем ФИО5, находились в 

<

адрес>. В это время к ним подъехал автомобиль, из которого вышли двое сотрудников полиции, которые предложили им присутствовать в качестве понятых при проведении осмотра КФХ ФИО3, на что они согласились. Когда они подъехали к КФХ ФИО3, там находился ранее неизвестный ей мужчина, который представился ФИО1 Сотрудники полиции, пояснили, что им стало известно от жителей 

<

адрес> о том, что ФИО1 употребляет наркотическое средство - марихуану и возможно хранит её на КФХ ФИО3, на что ФИО1 пояснил, что не употребляет наркотики и не хранит их, после чего, по просьбе сотрудников полиции, он созвонился с ФИО3, и попросил его приехать для участия в осмотре. Через некоторое время приехал мужчина, представившийся по фамилии ФИО3 Сотрудники полиции предложили ФИО1 и ФИО3 добровольно выдать незаконно хранящиеся на территории КФХ оружие, боеприпасы, наркотические средства и иные предметы, на что те пояснили, что таковых не имеют и не хранят. В ходе производства осмотра помещения сарая, сотрудниками полиции, были обнаружены: полимерная бутылка черного цвета с обрезанным дном, а также металлическая головка, обмотанная изолентой красного цвета, на внутренних стенках которых, имелся налет темного цвета и характерный запах дыма. На вопрос, заданный сотрудниками полиции, ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, с их помощью он употреблял дикорастущие растения конопли путем курения. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц, после чего все расписались в протоколе осмотра. 

Данные показания после их оглашения были подтверждены свидетелем ФИО4 в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО5, который в судебном заседании показал, что 16 июля 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, он вместе со своей сожительницей ФИО4 участвовали в качестве понятых при проведении осмотра КФХ ФИО3 Когда они приехали на ферму сотрудники полиции начали производить осмотр. Что ищут, сотрудники полиции им не поясняли. В ходе осмотра была обнаружена бутылка. На вопрос, заданный сотрудниками полиции, ФИО1 пояснил, что данная бутылка принадлежат ему. После осмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались.

Принимая во внимание наличие существенных противоречий в показаниях свидетеля ФИО5 на предварительном следствии и в судебном заседании, по инициативе государственного обвинителя, при отсутствии возражений защитника и подсудимого, в порядке ст.ст. 275-276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО5, данные им на предварительном следствии от 9.08.2019 г. (л.д. 58-60), из которых следует, что 16 июля 2019 года, примерно в 14 часов, он со своей сожительницей ФИО4, находились в 

<

адрес>. В это время к ним подъехал автомобиль, из которого вышли двое сотрудников полиции, которые предложили им присутствовать в качестве понятых при проведении осмотра КФХ ФИО3, на что они согласились. Когда они подъехали к КФХ ФИО3, там находился ранее неизвестный ему мужчина, который представился ФИО1 Сотрудники полиции, пояснили, что им стало известно от жителей 

<

адрес> о том, что ФИО1 употребляет наркотическое средство - марихуану и возможно хранит её на КФХ ФИО3, на что ФИО1 пояснил, что не употребляет наркотики и не хранит их, после чего, по просьбе сотрудников полиции, он созвонился с ФИО3, и попросил его приехать для участия в осмотре. Через некоторое время приехал мужчина, представившийся по фамилии ФИО3 Сотрудники полиции предложили ФИО1 и ФИО3 добровольно выдать незаконно хранящиеся на территории КФХ оружие, боеприпасы, наркотические средства и иные предметы, на что те пояснили, что таковых не имеют и не хранят. В ходе производства осмотра помещения сарая, сотрудниками полиции, были обнаружены: полимерная бутылка черного цвета с обрезанным дном, а также металлическая головка, обмотанная изолентой красного цвета, на внутренних стенках которых, имелся налет темного цвета и характерный запах дыма. На вопрос, заданный сотрудниками полиции, ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, с их помощью он употреблял дикорастущие растения конопли путем курения. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц, после чего все расписались в протоколе осмотра. 

Данные показания после их оглашения были подтверждены свидетелем ФИО5 в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО3, который в судебном заседании показал, что он является главой КФХ, расположенного в 10 км. восточнее 

<

адрес>. На территории его КФХ проживает ФИО1 16 июля 2019 г. к нему на ферму приехали сотрудники полиции и попросили его согласия на осмотр территории, на что он согласился. В ходе осмотра была обнаружена бутылка. При нём ФИО1 не пояснил, кому принадлежит обнаруженная бутылка. 

Принимая во внимание наличие существенных противоречий в показаниях свидетеля ФИО3, на предварительном следствии и в судебном заседании, по инициативе государственного обвинителя, при отсутствии возражений защитника и подсудимого, в порядке ст.ст. 275-276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии от 13.08.2019 г. (л.д. 64-66), из которых следует, что он является главой КФХ, расположенного в 10 км. восточнее 

<

адрес> (бывший стригальный зал ОТФ № колхоза Им. Путь Ильича). На территории его КФХ проживает ФИО1, который не имеет ни собственного домовладения, ни регистрации на территории РФ. Так как жить ФИО1 негде, он согласился, чтобы ФИО1 проживал на территории КФХ, присматривал и ухаживал за скотом. 16.07.2019, около 14 часов, ему позвонил ФИО1 и сообщил, что, приехали сотрудники полиции, которые попросили его приехать. Около 14 часов 30 минут, он приехал на территорию КФХ, где находились двое сотрудников полиции, двое гражданских лиц, приглашенных в качестве понятых, а также ФИО1 Сотрудники полиции пояснили, что в ходе доверительных бесед с гражданами 

<

адрес>, им стало известно, что ФИО1 употребляет наркотические средства и может их хранить на территории КФХ. После чего сотрудники полиции предложили ему и ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы и иные вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он и ФИО1 пояснили, что таковых не имеют и не хранят, о чем собственноручно сделали соответствующие записи в протоколе осмотра. В ходе производства осмотра помещения сарая, сотрудниками полиции были обнаружены: полимерная бутылка черного цвета с обрезанным дном, а также металлическая головка, обмотанная изолентой красного цвета, на внутренних стенках которых, имелся налет темного цвета и характерный запах дыма. На вопрос, заданный сотрудниками полиции, ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, с их помощью он употреблял дикорастущие растения конопли путем курения. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц, после чего все расписались в протоколе осмотра. О том, что ФИО1 употреблял на территории КФХ наркотические средства, ему известно не было.

Данные показания после их оглашения были подтверждены свидетелем ФИО3 в полном объеме.

Показания свидетелей суд считает возможным положить в основу приговора в той части, в которой они согласуются между собой и с другими доказательствами по настоящему уголовному делу. Оценивая эти показания допустимыми и объективными, суд считает, что они взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, подтверждаются письменными доказательствами.

Так, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протокол осмотра места происшествия от 16.07.2019, согласно которому в ходе осмотра территории КФХ ФИО3, расположенного примерно в 10 км. восточнее 

<

адрес>, в помещении сарая, сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты фрагмент полимерной бутылки без донной части и металлическая головка-ключ, на поверхностях которых обнаружено наслоение вязкого вещества темного цвета со специфическим запахом, принадлежащие ФИО1 /л.д. 7-13/;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.07.2019, согласно которого, был осмотрен участок местности, расположенный в 200 м. восточнее КФХ ФИО3 и в 1 км. севернее автодороги 

<

адрес>. В ходе производства осмотра, были обнаружены 4 дикорастущих куста растения конопли, на одном из которых отсутствовала верхушечная часть с листьями. ФИО1 указал на данный куст дикорастущего растения конопли, с которого 15.07.2019 он оборвал верхушечные части с листьями для личного употребления. /л.д. 37-41/;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 16.07.2019, согласно которому у ФИО1 были получены срезы ногтевых пластин и смывы с пальцев и ладоней обеих рук, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. /л.д. 39-31/;

- заключением эксперта №-э от 18.07.2019, согласно которому наслоения на внутренней поверхности фрагмента полимерной бутылки черного цвета и металлической головки-ключа, являются наркотическим средством - маслом каннабиса. Масса наркотического средства масла каннабиса (высушенного при температуре 110 0С до постоянной массы), составляет 0,58 г. /л.д. 50-51/;

- заключением эксперта №-э от 18.07.2019, согласно которому на ватном тампоне со смывами с рук и срезах ногтевых пластин ФИО1, выявлено следовое количество тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля. /л.д. 53-54/;

- протоколом осмотра предметов от 19.08.2019, согласно которому в помещении служебного кабинета № 13 ОД Отдела МВД России по Отрадненскому району были осмотрены: полимерный пакет № 1, содержащий фрагмент полимерной бутылки черного цвета, металлическую головку-ключ, обмотанную с одной стороны изоляционной лентой красного цвета, остаток масла каннабиса (смолообразного вещества), массой 0,53 г. на отрезке фольгированной бумаги, полимерный пакет № 2, содержащий ватный тампон со смывами с рук ФИО1, полимерный пакет № 3, содержащий контрольный ватный тампон, полимерный пакет, содержащий срезы ногтевых пластин ФИО1, которые впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств /л.д. 95-97/.

Оценивая совокупность представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательств, полученных с соблюдением требований уголовно – процессуального законодательства, отвечающих требованиям относимости и допустимости, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана полностью.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, так как ФИО1 незаконно хранил для личного употребления, наркотическое средство масло каннабиса, массой – 0,58 гр., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что наркоманией не страдает и в прохождении курса лечения от наркомании не нуждается. 

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает раскаяние в содеянном, полное признание им своей вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Определяя вид и размер наказания, исходя из принципов и задач уголовного наказания, с учетом всех фактических обстоятельств дела, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, в частности, в виде рецидива преступлений, данных о личности подсудимого, с учетом имущественного положения подсудимого, который не имеет официального места работы, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения ему альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией части первой статьи 228 УК РФ, поскольку, по мнению суда, они не послужат восстановлению социальной справедливости, обеспечению исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, и приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, в связи с чем суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15, ст. 64, и ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

Наказание назначается подсудимому с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60-61, 63 и 68 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке отменить.

ФИО1 взять под стражу в зале суда. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 12 сентября 2019 года.

Время содержания ФИО1 под стражей засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет № 1, содержащий фрагмент полимерной бутылки черного цвета, металлическую головку-ключ, обмотанную с одной стороны изоляционной лентой красного цвета, остаток масла каннабиса (смолообразного вещества), массой 0,53 г. на отрезке фольгированной бумаги, полимерный пакет № 2, содержащий ватный тампон со смывами с рук ФИО1, полимерный пакет № 3, содержащий контрольный ватный тампон, полимерный пакет, содержащий срезы ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Отрадненскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.Н. Северин